Дело № 5-302/36/2022

УИД 91MS0036-01-2022-001663-21
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

27 декабря 2022 г.                                                                                  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул.Октябрьская, д.84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Затруева Р.А., *** г. рождения, место рождения: ***, гражданина Российской Федерации, паспорт *** выдан *** Територриальный пункт в п. Аксарка МО УФМС России по Ямало-Ненецкому Автономному округу в г. Салехард, зарегистрированного по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:

21 октября 2022 г. в отношении Затруева Р.А. составлен протокол 82 АП № 169135 об административном правонарушении, согласно которому он, 21.10.2022 г. в 5 час. 40 мин., будучи ранее подвергнутым к ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ на основании постановления 1881103912011800002031 от 05.11.2020 г. вступившего в силу 16.11.2020 г., на а/д Таврида – Джанкой - Красноперекопск вблизи с. Победное Джанкойского района Республики Крым, управляя транспортным средством – автомобилем ВАЗ 2101, г.р.з. ***, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещён», чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ, за что предусмотрена ответственность по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебном заседании Затруева Р.А. вину признал частично, указывая, что не согласен с квалификацией своих действий по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, поскольку штраф уплачен 16.10.2021 г., соответственно повторность совершения административного правонарушения, отсутствует.
Мировой судья, заслушав Затруева Р.А., исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с п. 9.1 (1) Правил дорожного движения на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
В соответствии с частью 5 статьи 12.15 указанного Кодекса повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Из материалов дела следует, что Затруев Р.А. 21 октября 2022 г. в 5 час. 40 мин. на а/д Таврида – Джанкой - Красноперекопск вблизи с. Победное Джанкойского района Республики Крым, управляя транспортным средством – автомобилем ВАЗ 2101, г.р.з. ***, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещён», чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ, что подтверждается протоколом об административном правонарушении 82 АП № 169135 от 21.10.2022 г. (л.д.3); схемой места совершения административного правонарушения (л.д.4-5), рапортом ИДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 21.10.2022 г. (8).

В силу ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Из копии платежного поручения и сообщения РНКБ (ПАО) следует, что штраф за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ по постановлению № 1881103912011800002031 от 05.11.2020 г., вступившему в законную силу 16.11.2020 г. оплачен Затруевым 16.10.2021 г. в размере 5000 руб.
В целях правильной квалификации совершенного административного правонарушения в области дорожного движения необходимо исходить из того, что повторным является административное правонарушение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за однородное административное правонарушение, а также в том случае, когда квалифицирующий признак повторности является элементом объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного соответствующей частью статьи главы 12 КоАП РФ. В названных случаях судье следует иметь в виду, что лицо считается подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания в полном объеме, учитывая при этом положения статьи 31.9 КоАП РФ.
Правонарушение Затруев Р.А. совершил 21.10.2022 г., его действия квалифицированы должностным лицом по части 5 статьи 12.15 КоАП РФ.
Вместе с тем, принимая во внимание, что штраф по постановлению 1881103912011800002031 от 05.11.2020 г. по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ оплачен Затруевым Р.А. 16.10.2021 г., прихожу к выводу, что по состоянию на 21.10.2022 г. в его действиях отсутствует признак повторности.
При таких обстоятельствах действия Затруева Р.А. следует квалифицировать по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Правонарушение, указанное в ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, имеет общий с ч. 4 4 ст. 12.15 КоАП РФ родовой объект посягательства, санкция части 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусматривает более мягкое административное наказание.

Переквалификация совершенного Затруевым Р.А. деяния на ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ согласуется с правовой позицией, изложенной в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно которой, если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Зартуева Р.А., суд признаёт раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Оснований для назначения более строгого вида наказания, не имеется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

действия Затруева Р.А. переквалифицировать с ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ на ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, по которой Затруева Р.А. признать виновным и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский», л/с 04751А92360); ИНН 9105000117; КПП 910501001; ОКТМО 35709000; БИК 013510002; ЕКС 40102810645370000035; к/с 03100643000000017500; банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, КБК 18811601123010001140; УИН: 18811601123010001140.

Разъяснить Затруеву Р.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Затруеву Р.А., что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                    А.П. Тулпаров